
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 37                         DEL   14-2-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Aggiudicazione procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.  1, 
co.  2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  in  L.  n.  120/2020,  come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in 
deroga all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di n. 35 piezometri nel territorio della Regione Veneto. CUI 
L92111430283202200005. CUP J19J21016610002. CIG 9430237DBE.



ARPAV – Deliberazione n. 37                        del 14-2-2023-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti  
riferisce quanto segue.

Premesso che:

• con Deliberazione del  Direttore Generale n.  288 del  13/10/2022 è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata, senza bando, da espletare in MePA,  ai sensi  
dell’art.  1,  co.  2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  in  L.  n.  120/2020,  come 
modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  in  L.  n.  108/2021,  in  deroga 
all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di n. 35 
piezometri per il monitoraggio quali-quantitativo delle acque sotterranee nel territorio 
della Regione Veneto, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, per un importo 
a  base  di  gara  di  €  259.158,48,  oltre  a  €  9.840,96  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso, per complessivi € 268.999,44 (IVA esc.);

• nello stesso provvedimento è stato:

- approvato l’avviso pubblico di indagine di mercato e la lettera d’invito a partecipare 
alla RDO nel MePA e loro allegati;

- nominato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  dott.  Ugo  Pretto, 
Dirigente dell’UMAI;

- nominato il Direttore dei Lavori, dott. Massimo Mazzola di ARPAV;
- quantificato l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del D. Lgs. n. 50/2016 - personale per un importo presunto di € 2.819,11;
- imputato il contributo a favore dell’ANAC.

• in data 15/10/2022 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse sul sito di  
ARPAV nel quale si precisava che se pervenivano più di 5 manifestazioni di interesse 
ammissibili, l'Agenzia procedeva all’individuazione dei soggetti da invitare alla RDO nel 
MePA, mediante sorteggio alla presenza del RUP e di  due testimoni,  utilizzando la 
piattaforma di estrazione casuale www.random.org;

• in data 29/10/2022, entro il termine previsto delle ore 12:00, sono pervenute via pec 
n. 7 domande di manifestazione di interesse, dei seguenti operatori economici:

1. SONDEDILE SRL - P.IVA/C.F. 00075830679 - Viale Crispi, 17 - 64100 TERAMO (TE);
2. GEO GAV SRL - P.IVA/C.F. 02380030847 - Via dei Gelsomini, 1 - 92026 FAVARA (AG);
3. ALGIERI FRANCESCO SRL UNIPERSONALE - P.IVA/C.F. 03657300780 - Via Padula Bonifica, 25/A 

- 87047 San Pietro in Guarano (CS);
4. WATER & SOIL REMEDIATION SRL - P.IVA/C.F. 01688960200 - Via Donatori di Sangue, 13 - 46010 

Levata di CURTATONE (MN);
5. (MANDATARIA) SUBSOIL SRL UNIPERSONALE - P.IVA/C.F. 01999810359 - Strada Barco, 1/C - 

42027 MONTECCHIO EMILIA (RE); - (MANDANTE) LP DRILLING SRL - P.IVA/C.F. 01294260334 - 
Via Salvo d'Acquisto, 5 - 29016 CORTEMAGGIORE (PC);

6. GEORICERCHE S.R.L. - P.IVA/C.F. 02352180216 - Via Zona Industriale Nord, 5 - 39040 ORA (BZ);
7. SOCOTEC ITALIA SRL - P.IVA/C.F. 01872430648 - Via Bariola, 101/103 - 20045 LAINATE (MI).

• in data 05/11/2022 si è data comunicazione, sul sito di ARPAV, della data e modalità di 
partecipazione al sorteggio pubblico e, in data 09/11/2022 si è proceduto al sorteggio di  
n. 5 operatori economici da invitare alla RDO in oggetto;

• in data 11/11/2022 si è pubblicato, sul sito di ARPAV, il verbale di esito del sorteggio; 



ARPAV – Deliberazione n. 37                        del 14-2-2023-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

• in  data 02/12/2022 sono stati  pertanto invitati  nel  MePA alla  RDO n.  3327265 con 
scadenza termine di presentazione del 14/12/2022, gli operatori economici sorteggiati 
e di seguito indicati:

1. SONDEDILE S.R.L. - P.IVA/C.F. 00075830679 - Viale Crispi, 17 - 64100 TERAMO (TE);
2. ALGIERI FRANCESCO S.R.L. UNIPERSONALE - P.IVA/C.F. 03657300780 - Via Padula Bonifica, 

25/A - 87047 San Pietro in Guarano (CS);
3. WATER & SOIL REMEDIATION S.R.L. - P.IVA/C.F. 01688960200 - Via Donatori di Sangue, 13 - 

46010 Levata di CURTATONE (MN);
4. (MANDATARIA) SUBSOIL SRL UNIPERSONALE - P.IVA/C.F. 01999810359 - Strada Barco, 1/C - 

42027 MONTECCHIO EMILIA (RE); 
5. SOCOTEC ITALIA S.R.L. - P.IVA/C.F. 01872430648 - Via Bariola, 101/103 - 20045 LAINATE (MI).

Visti i verbali di gara allegati sub A e B al presente provvedimento, quali parti integranti e  
sostanziale, da cui risulta la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto nei confronti  
dell’operatore  economico  SOCOTEC  ITALIA  S.R.L.  -  P.IVA/C.F.  01872430648  -  Via 
Bariola,  101/103  -  20045  LAINATE  (MI)  che  ha  presentato  un’offerta  economica  di  
€ 171.355,59 (IVA esc.), oltre a € 9.840,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
(IVA esc.).

Trattasi con il presente provvedimento,

• di aggiudicare la procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1, co. 2, lett.  b) del  D.L. 
n. 76/2020  convertito  in  L.  n.  120/2020,  come  modificato  dall’art.  51  del 
D.L. n. 77/2021,  convertito  in  L.  n.  108/2021,  in  deroga  all’art.  36  del  D.  Lgs. 
n. 50/2016, per i lavori di realizzazione di n. 35 piezometri per il monitoraggio quali-
quantitativo  delle  acque  sotterranee  nel  territorio  della  Regione  Veneto, 
all’operatore economico SOCOTEC ITALIA S.R.L. - P.IVA/C.F. 01872430648 - Via 
Bariola, 101/103 - 20045 LAINATE (MI) per un importo pari ad € 181.196,55 (oneri 
della sicurezza inclusi ed IVA esc.);

• di  far  fronte  al  costo  complessivo  pari  ad  € 231.161,39  (oneri  della  sicurezza, 
varianti,  ed IVA inclusi),  mediante imputazione al conto 0101010501 denominato 
“Altre  immobilizzazioni  immateriali”  –  COS  UMAI  125310100  /  CDR  UVDPA 
110500100  finanziato  con  fondo  vincolato  1319  denominato  “Sviluppo  di 
conoscenza su contaminazione da PFAS” (CUP J19J21016610002) al progr. 179 
del P.I. 2023-2025 di cui alla DDG n. 372 del 23/12/2022 di approvazione del BEP 
2023 e s.m.i.;

• di trasferire a Bilancio anno 2023 l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche, ai 
sensi  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  €  2.819,11  al  conto  0404040104 
denominato “Incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 - 
personale” a valere sul budget del progetto n. 1319 – COS/CDR UMAI 125310100;

• in  seguito  agli  esiti  della  proposta  di  aggiudicazione,  di  assestare  il  quadro 
economico dell’opera complessiva come segue:

Descrizione costi
Fondo vincolato n. 1319

Importo 
presunto €

Ribasso 
offerto €

Importo 
assestato 

anno 2022 €

Importo 
assestato 

anno 2023 €
Importo  dei  lavori  soggetti  a  ribasso  di 
gara

259.158,48 - 87.802,89 171.355,59

Oneri per la sicurezza 9.840,96 9.840,96
Sub tot. imponibile 268.999,44 - 87.802,89 181.196,55
IVA 22% 59.179.88 -19.316,64 39.863,24



ARPAV – Deliberazione n. 37                        del 14-2-2023-                                                                                           pag.  n. 4 di 5
A)Totale 328.179,32 -107.119,53 221.059,79
Somme per eventuali modifiche in corso 
di  esecuzione  ex  art.  106  co.  1  lett.  a) 
D.Lgs. 50/2016

8.000,00 8.000,00

Oneri per la sicurezza 280,00 280,00
Sub tot. imponibile 8.280,00 8.280,00
IVA 22% 1.821,60 1.821,60
B)Totale 10.101,60 10.101,60
Totale A) + B) affidamento lavori 338.280,92 -107.119,53 231.161,39
Incarichi  esterni,  cassa  prev.  4% e  IVA 
determina n.61/2022

10.657,95 3.425,76 7.232,19

Contributo ANAC 225,00 0,00
Incentivi funzioni tecniche 2.819,11 2.819,11
Arrotondamenti 17,02 0,00

Ulteriori somme a disposizione 107.361,55

TOTALE 352.000,00 3.425,76 348.574,24

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio 
e Acquisti;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 09/02/2023 agli 
atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria  relativa al  presente provvedimento,  anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021, 

DELIBERA

1. di aggiudicare la procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  1, co. 2, lett.  b) del  D.L. 
n. 76/2020  convertito  in  L.  n.  120/2020,  come  modificato  dall’art.  51  del 
D.L. n. 77/2021,  convertito  in  L.  n.  108/2021,  in  deroga  all’art.  36  del  D.  Lgs. 
n. 50/2016, per i lavori di realizzazione di n. 35 piezometri per il monitoraggio quali-
quantitativo  delle  acque  sotterranee  nel  territorio  della  Regione  Veneto, 
all’operatore economico SOCOTEC ITALIA S.R.L. - P.IVA/C.F. 01872430648 - Via 
Bariola, 101/103 - 20045 LAINATE (MI) per un importo pari ad € 181.196,55 (oneri 
della sicurezza inclusi ed IVA esc.);



ARPAV – Deliberazione n. 37                        del 14-2-2023-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

2. di  far  fronte  al  costo  complessivo  pari  ad  € 231.161,39  (oneri  della  sicurezza, 
varianti,  ed IVA inclusi),  mediante imputazione al conto  0101010501 denominato 
“Altre  immobilizzazioni  immateriali”  –  COS  UMAI  125310100  /  CDR  UVDPA 
110500100  finanziato  con  fondo  vincolato  1319  denominato  “Sviluppo  di 
conoscenza su contaminazione da PFAS” (CUP J19J21016610002) al progr. 179 
del P.I. 2023-2025 di cui alla DDG n. 372 del 23/12/2022 di approvazione del BEP 
2023 e s.m.i.;

3. di assestare il quadro economico dell’opera complessiva come da tabella riportata 
in premessa al presente provvedimento;

4. di dare atto che il contratto con l’operatore economico affidatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nel MePA, dal Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio  e  Acquisti,  Dott.  Nunzio  Ianiri,  in  qualità  di  Responsabile  e  Punto 
ordinante della procedura di affidamento; 

5. di trasferire a Bilancio anno 2023 l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche, ai  
sensi  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  €  2.819,11  al  conto  0404040104 
denominato “Incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 - 
personale” a valere sul budget del progetto n. 1319 - COS/CDR UMAI 125310100;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli  effetti di cui al D. Lgs.  
n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


